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Anotace

Bakalářská práce pojednává o motivaci a vnímání prostituce z pohledu žen, které ji provozují.

V teoretické části je prostituce definována, jsou zde popsány druhy prostituce, historie, právní

a zdravotní aspekty, pomáhající neziskové organizace zabývající se touto problematikou. Cílem

této práce je zjistit, jaký motiv ženy mají pro práci prostitutky, případně které motivy jsou

nejčastější, a jaké další okolnosti mají vliv rozhodnutí věnovat se práci v sexbyznysu.

V praktické části jsou popsány kazuistiky a rozhovory s pěti ženami přímo z terénu.

Klíčová slova: prostituce, sexbyznys, klient, profese, motivace

Annonation

The thesis deals with the motivation and perception of prostitution from the perspective of the

women who are in this profession. In the theoretical part, the prostitution is defined, the types

of prostitution are described, history, as well as legal and medical aspects and helping non-

profit organizations dealing with this issue are defined too. The aim of this thesis is to

investigate the women`s motive for working as prostitutes or the motives which are most

common, and what other factors influence the decision to pursue their work in the sex industry.

The practical part describes case studies and interviews with five women from the field.

Key words: prostitution, sex industry, client, profession, motivation

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 7

Teoretická část

1 Prostituce a její definice ................................................................................................... 9

2 Druhy prostituce ............................................................................................................. 11

3 Historie prostituce .......................................................................................................... 16

3.1 Athény ....................................................................................................................... 16

3.2 Řím ............................................................................................................................ 17

3.3 Středověk ................................................................................................................... 18

3.4 Novověk ..................................................................................................................... 20

3.5 Období válek, 1. a 2. světová válka ........................................................................... 22

4 Prostituce v České republice ......................................................................................... 24

4.1 Právní úprava ............................................................................................................. 26

4.2 Prostituce jako trestný čin .......................................................................................... 28

5 Zdravotní aspekty prostituce ........................................................................................ 30

6 Organizace pomáhající prostitutkám ........................................................................... 31

Praktická část ......................................................................................................................... 35

7 Hypotézy .......................................................................................................................... 35

8 Kazuistiky ....................................................................................................................... 37

9 Metodika ......................................................................................................................... 44

10 Výsledky rozhovorů ....................................................................................................... 45

11 Závěr ................................................................................................................................ 52

Použitá literatura: .................................................................................................................. 55

Přílohy ..................................................................................................................................... 57

Rozhovory ................................................................................................................................ 57

Alena ................................................................................................................................ 57

Beáta ................................................................................................................................. 61

Celestina ........................................................................................................................... 65

Dagmar ............................................................................................................................. 68

Evženie ............................................................................................................................. 71

7

Úvod

Prostituce je v dnešní době pokládána za tabu. Věc, o které se ve společnosti příliš

nehovoří, a pokud, tak s despektem. Zdálo by se tedy, že doby, kdy byla přirozenou součástí

každé společnosti, jsou minulostí. Nicméně realita je poněkud odlišná. Stačí napsat

do internetových vyhledávačů slovo „společnice“ a mezi prvními odkazy lze najít nabídky

práce pro společnici, která skoro vždy nabízí i sexuální služby. Nabídek práce v sexbyznysu je

mnoho a jsou všudypřítomné.

Když jsem přemýšlela, jaké téma zvolit, chtěla jsem se primárně věnovat problematice dětí

z dětských domovů, jelikož tam pracuji a mám tak možnost být této problematice „nablízku“.

Při bližším poznávání dětí z „mého“ dětského domova se v rozhovoru ukázalo, že tyto děti (ve

věku 17 let) mají reálnou zkušenost s nabídkou „práce na vlastní chatě za velmi lukrativních

podmínek“. Dospělý jedinec si zpravidla i pod touto seriózně se tvářící nabídkou tuší něco

nekalého, avšak tyto děti mají pocit, že mají velké štěstí. Nehledají pochybnosti za faktem, že

jsou osloveny přímo na ulici, neznámým člověkem, který přesný popis činnosti nesděluje,

potažmo že přímo na nádraží, kudy vede jejich cesta do školy, se seriózní nabídky na vysoký

výdělek nedostávají, a podobně. Na tom samém nádraží jsem narazila na nabídku, která byla

vylepená na letáčcích skoro na každém sloupu. Byla pro dívky a jednalo se o erotický videochat.

V tu chvíli jsem si uvědomila, jak je snadné, zvlášť pro děti, které ukončí pobyt v dětském

domově a nevědí co se sebou, do sexbyznysu vstoupit. Nad prostitucí jsem se začala více

zamýšlet také z toho důvodu, že mám okolo sebe hodně mladých lidí a z nich vím nejméně o

třech, jež se věnují nebo se věnovali práci v sexbyznysu. Chtěla jsem se o prostituci dozvědět

více, abych dokázala účinně pomáhat ohroženým mladým lidem, kteří opouští brány dětského

domova a abych i já sama měla širší povědomí o příčinách a důvodech, které vedou k tomu, že

si někdo zvolí tuto cestu za vlastní. Doufám, že má práce přispěje k hlubšímu poznání komunity

lidí zabývajících se touto „profesí“.

Cílem mé práce je dozvědět se, co k tomu dívky a ženy vede, včetně jejich motivů. Zjistit,

jak ony samy tuto práci vnímají a jaké mají pocity, řeší-li morální dilemata. V teoretické části

nastíním definice prostituce, její druhy, historii, zdravotní a právní aspekty, popis organizací,

které se prostitucí zabývají profesionálně – nabízí poradenství, právní pomoc a terénní šetření.

Obsahem empirické části je pět kazuistik a prezentace výsledků vlastního výzkumného

šetření v terénu, které bylo realizované prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s pěti
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ženami, jež poskytují placené sexuální služby v různém prostředí sexbyznysu (privátní, klubová

a pouliční). Získané přímé přepisy rozhovorů jsou dále analyzovány se zaměřením na věk,

uváděnou motivaci a další plány respondentek.
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1 Prostituce a její definice

Téměř v každé knize se dočteme, že prostituce je nejstarší řemeslo. Dle Chmelíka (2003)

za posledních 2 500 let není společnost, která by se prostituce nadobro zbavila.

Podle první české encyklopedie, Riegrova naučného slovníku, který „považuje

jednoznačně za prostitutku každou ženu, „jež mimo sňatek manželský maně vchází v sňatky

pohlavní“(Lenderová, 2002, s. 6)

„Prostituce je oázou svobody, kde může muž realizovat své promiskuitní tendence

a uspokojovat své sexuální potřeby bez trvalých závazků. Žena za své služby dostane zaplaceno

a tím obchod končí. Prostituce je jev, který patří k životu společnosti už od starověku, a je jisté,

že ji nelze trvale vymýtit“ (Chmelík, 2003, s. 55)

Slovo prostituce původně pochází z latinského výrazu „prostituere a prostere jež

znamenají, vydat se všanc, prostituovat a být vystaven na prodej, veřejně se nabízet“(Konig-

Hollerwoger, 2009, s. 119). Konig- Hollerwoger (2009) tvrdí, že se do českých zemí rozšířilo

z Francie ve druhé polovině 19. století. Slovo prostitutka (tedy žena nabízející své tělo

za úplatu) nahradilo staré české označení – nevěstka, kurva. Původ slova prostituce je tedy

znám. Definice prostituce už není tak jednoznačná, během staletí se stále měnila a zřejmě bude

nadále měnit, podle toho, kdo tento pojem definuje (historik, filosof, představitel církve, lékař,

kriminalista).

Sociologický slovník prostituci definuje jako „institucionalizovanou formu poskytování

sexuálních úsluh za peníze nebo jinou úhradu, eventuálně z jiných pohnutek. Prostituce je často

provázena promiskuitou a plnou identifikací s rolí vedoucí k profesionalizaci.“ (Jandourek,

2001, s. 866)

V psychologickém slovníku také můžeme najít definici prostituce, která je téměř stejná

jako ta v sociologickém slovníku: „prostituce je hetero či homosexuální styk pro finanční nebo

materiální zisk“ (Hartl, 2000, s. 458)

Další definice uvádí, že prostituce je „propůjčování vlastního těla k sexuálním úkonům

s jinou osobou za úplatu, a to jak v přímém fyzickém kontaktu, tak prostřednictvím různých

nástrojů“ (Trávníčková, 1995, s. 24).
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Z usnesení Krajského soudu v Českých Budějovicích vyplývá, že „pojem „pohlavní styk“

znamená jakýkoliv způsob ukájení pohlavního pudu na těle jiné osoby. Nemusí jít tedy jen o

soulož, ale též o dotyky na jakékoliv části těla, onanii nebo vzájemnou onanii. Pojmy „pohlavní


[…]


třeba i ubytovaná, a ten klient zavolá, vybere si. Je to takové, že ani nevíš, za kým jedeš, kdo

na tebe čeká. Může to být dobrej člověk, ale stalo se mi, že i špatnej. Když tam na tebe čeká

nějakej šílenej Rusák, ale taky nemusíš brát všechno.

Popiš mi, jak to chodí v podniku, ve kterém pracuješ?

Tady v show parku je to lepší, že ty lidi vidíš, když tu prochází okolo, takže může říct můžeš

anebo huš běž pryč. Tady vlastně to chodí tak, že dveře jsou tu otevřený, ty zákazníci tu chodí

a vybírají si, když mají zájem, tak se zastaví, zeptají se co a za kolik a pak jdou dál a pak se

třeba vrátí s tím, že já si můžu vybrat, zda ho k sobě chci pustit. Máme tu bezpečnostní tlačítko,

takže kdyby se něco stalo, tak stačí zmáčknout a ochranka je tu. Myslím, že mám štěstí na

všechny možný netradiční situace. Právě jsem říkala, jít někam k psychologovi, tak ho ze mě

ještě klepne.

Pověz mi něco o minulých parterech.
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Vlastně je to tak, že de facto nechtěně jsem provdaná za Turka a víceméně mě připravil o dost

prachů a vlastně jsem ráda, že jsem přežila a dostala se z Turecka zpátky. S tím to vzniklo tak,

že já jsem ho znala, když bydlel tu a pak on musel zpátky do Turecka a zavolal mi a požádal

mě o pomoc, jestli bych za ním nepřiletěla, no, ale to jsem nečekala, že hned po příjezdu dostanu

přes hubu a budu si ho muset nedobrovolně vzít. Nic jiného mi nezbylo, když mi drželi pušku

u hlavy. Nebylo to snadný, nebyla jsem na tom dobře, špatně se o tom mluví, rok mě tam držel

a pak se mi podařilo utéct a to jsem měla veliký štěstí. Samozřejmě se mě snažil vyhledat,

zrovna když jsem bydlela na Kanárech, tak mi najednou volala mamka, že přijel k nim na

návštěvu, tak jsem jí řekla, vyhoď ho, vůbec ho neber do baráku. No mamka to samozřejmě

nechápala a za týden mi volala, že mi ukradl doklady, průkazy na koně, co jsem měla v tréninku

z Ruska a z různých hřebčínů. Takže jsem to musela všechno zařídit a vše vyjednat a to mě

vyšlo na půl milionu a kde na to má člověk brát, že jo. Do toho další můj ex byl prodejce orgánů.

Teď je hledaný asi v osmnácti státech. Víc jak půl roku jsem cestovala po Sahaře.

Jak ty sama prostituci vnímáš?

Změnilo mi to pohled na svět, hlavně na chlapy. Když pak vidím ty krétény od děcek, jak chtějí,

abych jim udělala tohle to a támhle to a bez gumy a načůrala jím do skleničky a jako sorry, ale

pak si vem tohodle člověka domů, přitom by si to do něj neřekla, chlap, který má normální

práci, přijde mi sem a pak si představím, jak příde domů, když támhle pil chcanky od nějaké

tej. No jako sorry, není to žádná sranda, jsou to pěkný prasata. To je jeden za druhým. Jo jako

přídou lidi, který chápu, jsou třeba mladý, nemaj zkušenosti, tak to chcou zkusit, dobře fajn.

Pak přídou starší, kteří jsou sami a nemají si s kým popovídat, chtějí pohladit, tak to je taky

v pohodě, jak u psychiatra.

Jak dlouho se chceš věnovat téhle práci?

Nemůžu říct, kdy přesně bych s touhle prací chtěla, skončit mám ještě nějaký věci, který si chci

dorovnat a chci vědět, že když odsuď odejdu, že mám všechny věci v pořádku jako na úřadech

a mít normální život a našetřenou nějakou tu korunu, aby bylo jak začít, už mám něco

naplánovaného. Takže nevím, rok dva budu dělat ještě tuhle práci, taky záleží na tom, jak

půjdou kšefty. Co nejdřív bych chtěla.

Chtěla by si mít děti?

74

Jednou, až budu mít všechno zabezpečený a urovnaný, tak bych chtěla mít děcko, ale chci být

zabezpečená, takže teď rozhodně ne.

Jak to chodí s pronájmem pokojů a kolik máš klientů za jednu směnu?

Zde máme rozdělený pokoje podle toho, jak tu jsme a od toho se odvíjí pronájem. Takže když

je to časově a chceš si pronajmout třeba pět hodin, tak to je 1 500 Kč a dalších 1 500Kč do deseti

hodin, což se nevyplatí, to tě vyjde dráž. Nebo je celodenní a to je 3 600 Kč. Nejde říct, kolik

těch klientů se za tu směnu zvládne. Jsou dny, kdy to jde hodně dobře a uděláš 15 až 20, někdy

4, 5, 6, prostě je to podle toho, i jestli je všední den nebo víkend, ale vždycky se snažím

zvládnout tak, abych za ten den měla tak deset tisíc pro sebe, ale vždycky to nejde, člověk

nemůže dělat do roztrhání, že.

Jak Ti je po duševní stránce?

Za tu dobu mi to už ňák nepřijde, beru to tak, jako kdybych byla někde na skladu a přehrabovala

se v součástkách. Už to nevnímám, někdo přijde a za chviličku si už nepamatuju, kdo to byl a

jak vypadal. Pak odsuď vyjdu a na všechno zapomenu.

Věk – 25 let

Původ – východní Čechy

Dětství – vyrůstala v zásadě bez otce

Vzdělání – střední škola

První pohlavní styk – neuvedla

Důvody k této práci – peníze

Jak se k této práci dostala? Sama si našla inzerát

Jak dlouho se této práci věnuje? 5 let

Děti? Ne

Charakteristika podniku, ve kterém pracuje: Podnik č. 5