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Téma práce je aktuální. Je zpracováno v řadě odborných monografií. Sociální pole prostituce se, ale

neustále vyvíjí. Pro obtížnost výzkumu není však příliš častým tématem diplomových prací.

V předkládané bakalářské práci je úsilí autorky zaměřeno na deskripci prostituce, motivaci,

subjektivní vnímání prostituce u žen, morální dilemata u prostitutek. Práce je rozčleněna na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část vhodně a vyčerpávajícím způsobem uvádí definování

prostituce, druhy prostituce. Kapitola o historii prostituce přehledně uvádí vývoj prostituce do

20.století. Je čerpáno z celé řady titulů, v literatuře lze ještě doporučit monografii :“Pražské bahno“I.a

II.díl., která se důkladně zabývá prostitucí v hlavním městě Praze. Za přínosnou považuji kapitolu

Prostituce dnes. Právní úprava prostituce. Prostituce jako trestný čin. Organizace pomáhající

prostitutkám. Na závěr k této části lze konstatovat, že autorka výstižně popsala tento sociálně

patologický jev s využitím dostupné literatury. Tím využila možnosti k reálnému stanovení hypotéz,

které ověřovala v praktické části.

V úvodu praktické části stanovila čtyři hypotézy, jejichž obsahem jsou motivy žen k prostituci,

okolnosti a vlivy v této organizované činnosti. Kapitolu metodika by bylo vhodnější začlenit jako první

před kazuistiky pro přehlednost, důkladně popsat použité metody a do příloh vložit osnovu

polostrukturovaného rozhovor. Nutno ocenit odvahu autorky realizovat rozhovory s prostitutkami

přímo v erotických klubech a popsat zařízení těchto institucí. Z rozhovorů vyplývá, že hlavním

motivem těchto žen je jejich ekonomická situace a potřeby materiálního rázu. Z jiných zdrojů se

k tomuto motivu připojují i motivy sociální a psychologické. Není uvedeno, zdali byl uskutečněn

předvýzkum na malém vzorku, případně posouzení metodických materiálů výzkumu odborníky, aby

se vyloučila případná sugestibilita otázek. Výsledky praktické části jsou prezentovány jako sonda,

kterou lze nahlédnout do skrytých a utajovaných zákoutí tohoto sociálně patologického jevu. Přes

tyto připomínky je nutno ocenit autorčino zaujetí, které se odrazilo pozitivně v její práci. Cíl práce byl

splněn. Jazyková a stylistická úroveň předkládané práce je dobrá. Autorka si je vědoma toho, že

výzkumný vzorek je malý, a proto není možno resultáty absolutně generalizovat. Zároveň si není vždy

jista, zda prostitutky vypovídaly pravdivě.
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